
1 

 

第７次地域保健医療計画の変更に基づく病院整備計画 

令和７年６月２０日 

 

病院整備計画の中止について（報告） 

 

１ 医療機関名等 

医療機関名 医療法人財団健和会 みさと健和病院 

所在地又は予定地 埼玉県三郷市鷹野４－４９４－１ 

整備病床数（医療機能） ２０床（地域包括ケア） 

 

２ 中止する理由 

 

このたびは第７次医療計画の変更に基づく病院整備計画の公募において、地域包括ケア

２０床の病床配分をいただきましたが、辞退させていただきたく、そのご報告をいたしま

す。誠に申し訳なく、深くお詫び申し上げます。 

 

今回、病院整備計画を中止する理由といたしましては、病院経営をめぐる情勢が計画のご

承認をいただいた令和元年から大きく変化し、当初計画した収支計画を達成することが困

難な見通しとなったことが最大の要因です。 

医業収益では、外来患者数が大幅に減少しております。新型コロナ感染拡大期を経て、軽

症者は手持ちの下熱・鎮痛剤で様子を見るなど受診動向が変わったと推測しています。また

入院医療は救急医療の奮闘によりコロナ前の患者数を維持しておりますが、予約入院が大

幅に減少しております。さらに 2024年度診療報酬改定は非常に厳しい改定となり、入院料

の基準維持に苦慮している状況にあります。 

事業費用では、近年の物価高騰や人件費の高騰などにより病院経営は圧迫されており、非

常に困難な局面にあります。また現時点では新たな見積もりは取っておりませんが、増床に

係る建築費用は大幅な増額が見込まれます。 

 

以上のような医療・経営環境の変化により、当初の収支計画を達成することは非常に困難

な見通しとなりました。病院整備計画を中止し、病床配分を受けた２０床について辞退申し

上げます。 

 

何卒ご理解、ご了承を賜りますようお願い申し上げます。 


